
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079 23Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 03/2016 - Processo nº2015/499.281
Valor Total: R$4.269.980,32 
Objeto: é a execução dos serviços de Construção de 05 (cinco) 
pontes em concreto armado, a seguir relacionadas: ponte sobre 
os Rios: Rio da Placas (20,00m x 8,60m), km 14,00; Rio Trapiche 
(50,00m x 8,60m), km 14,50; Rio Arapapá (20,00m x 8,60m), 
no Município de Primavera, trecho: Primavera/Quatipuru; 
Rio dos Peixes (8,00m x 8,60m), km 18,00, no Município de 
Quatipuru, trecho: Primavera/Quatipuru e Igarapé Furo do Açu 
(50,00m x 8,60m), Município de Quatipuru, trecho: Primavera /
Boa Vista, sendo todas na PA-446, sob jurisdição do 2º Núcleo 
Regional, conforme especifi cações contidas nos Anexos do Edital 
da Concorrência nº. 010/2015
Data de assinatura: 26/02/2016   Inic. de Vig.: 26/02/2016   T. 
Vig.: 17/09/2017                          
Foro: Comarca de Belém             Prazo: 570 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data:  14/04/2015    Data da 
publ.:  15/04/2015
Nº. / Exercício: 010/2015 Modalidade: Concorrência
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430; Fonte: 0125000000; 
Natureza da despesa: 449051.
Pers: Jurídica          CNPJ: 04.125.333/0001-06  Nome: SPE 
ENGENHARIA LTDA  CEP:67.033-310                Logradouro: 
Distrito Industrial de Ananindeua, Quadra E, setor T
Bairro: Distrito Industrial   Cidade: Ananindeua    UF: PA                            
Nº.: Lote 16
Tel.: (91)3250-3040
E-mail:  speengenharia.com.br                                  
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo 933446

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E 
SUPRESSÃO DE SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO

Nº. do Contrato: 053/2014          Nº. do termo: 1º            
Data de Assinatura: 22/02/2016
Processo: 2014/289159
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, com refl exo fi nanceiro ao 
contrato, devido à necessidade de readequação de alguns itens 
da planilha, devidamente acolhida pelo coordenador de obras 
da SETRAN, através do consoante o Memorando 003/2016, 
(fl s.502) datado em 13 de janeiro de 2016.
Valor do Termo: R$ R$ 154.365,45
DOTAÇÃO ORÇAMENTO: UO: 29101 Programa de Trabalho: 
2678214357429 Fonte: 0124000000 Nat. Despes. 44905
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 63.847.792/0001-54 Nome: MC 
ENGENHARIA LTDA-EPP
CEP: 66.615-680 Logradouro: no Conjunto Mendara I, Rua I  
Bairro: Marambaia
Cidade: Belém UF: PA    
Nº: 79
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES- SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 933371

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 12 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referentes ao mês de Março/2016, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

ANEXO DA PORTARIA Nº 12 DE 29 DE FEVEREIRO DE 
2016

MAT. NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5917273/1 THAIS MORAES 
CARDOSO

01.02.2015 a 
31.01.2016

01 a 
30.03.16

5104645/1 ANTONIO SILVA 
DAMASCENO

21.10.2014 a 
20.10.2015

01 a 
30.03.16

5011027/1 DJALMA BRITO 
FERREIRA

11.03.2014 a 
10.03.2015

01 a 
30.03.16

104043/1 VICENTE DE 
PAULO H. 

RODRIGUES

01.02.2015 a 
31.01.2016

01 a 
30.03.16

3275868/1 NIRLANDO 
BRONI PEREIRA

16.02.2014 a 
15.02.2015

07.03 a 
05.04.16

3278271/1 NELSON ALVES 
TEIXEIRA

27.02.2014 a 
26.02.2015

01 a 
30.03.16

3278255/1 MANOEL JOSÉ 
DA SILVA 
SANTOS

08.01.2015 a 
07.01.2016

01 a 
30.03.16

54189413/2 RENATA SOUZA 
DOS SANTOS

02.03.2015 a 
01.03.2016

02 a 
31.03.16

5104548/1 EDILSON ALVES 
AMORAS

21.09.2014 a 
20.09.2015

01 a 
30.03.16

3277070/1 FRANCISCO 
SARAIVA DA 

SILVA

11.06.2014 a 
10.06.2015

01 a 
30.03.16

3274080/1 JOSE MARIA 
SILVA

16.03.2015 a 
15.03.2016

16.03 a 
14.04.16

3276775/1 MARCO 
ANTONIO B. 
GONÇALVES

11.06.2014 a 
10.06.2015

01 a 
30.03.16

2032236/1 RONALDO PAIVA 
CARLOS

02.10.2014 a 
01.10.2015

04.03 a 
02.04.16

3272761/1 JOSE AFFONSO 
DA SILVA

02.10.2014 a 
01.10.2015

04.03 a 
02.04.16

3277259/1 JOSIAS GOMES 
PINHEIRO

11.06.2014 a 
10.06.2015

01 a 
30.03.16

3272753/1 MIGUEL 
MACHADO 
MACEIO

16.03.2014 a 
15.03.2015

01 a 
30.03.16

2044986/1 JOÃO SILVA DA 
COSTA

01.12.2014 a 
30.11.2015

01 a 
30.03.16

2044994/1 MANOEL 
FERREIRA DO 

LAGO

01.12.2014 a 
30.11.2015

01 a 
30.03.16

2029464/1 OSVALDO SILVA 
NOVAES

01.02.2015 a 
30.01.2016

01 a 
30.03.16

2034972/1 PLACIDO LIMA 
DA SILVA

11.02.2014 a 
10.02.2015

01 a 
30.03.16

2046261/1 RAIMUNDO 
MARCELO DA 

SILVA

01.07.2014 a 
30.06.2015

01 a 
30.03.16

2034352/1 ANTONIO 
OLIVAR GOMES 

PEREIRA

01.09.2014 a 
31.08.2015

01 a 
30.03.16

2039516/1 ANTONIO 
SERGIO 

FERREIRA 
NEVES

11.02.2015 a 
10.02.2016

01 a 
30.03.16

2039680/1 EDIMILSON 
REIS DOS 
SANTOS

11.02.2015 a 
10.02.2016

01 a 
30.03.16

6580/1 HEDER NEVES 
DE SOUZA

22.11.2014 a 
21.11.2015

01 a 
30.03.16

2038242/1 JOAQUIM 
RUFINO DE 

SOUZA

01.03.2015 a 
28.02.2016

01 a 
30.03.16

2038544/1 JOSE MARIA 
FIRMINO DOS 

SANTOS

01.03.2015 a 
28.02.2016

01 a 
30.03.16

2038552/1 JOSE MARIA 
MACEDO RAMOS

01.09.2014 a 
31.08.2015

01 a 
30.03.16

2040433/1 LUIZ 
FERNANDES DE 

FREITAS

02.08.2014 a 
01.08.2015

01 a 
30.03.16

2040476/1 MANOEL 
AMADEUS DE 

SOUZA

01.03.2015 a 
28.02.2016

01 a 
30.03.16

2033950/1 MANOEL 
DUARTE 

PINHEIRO

11.02.2015 a 
10.02.2016

01 a 
30.03.16

2040565/1 MANOEL 
MONTEIRO DO 

ROSÁRIO

01.03.2015 a 
28.02.2016

01 a 
30.03.16

2040743/1 OTAVIO 
RODRIGUES 
MIRANDA

01.03.2015 a 
28.02.2016

01 a 
30.03.16

2049686/1 JOÃO DE MELO 
CAMPOS

16.02.2015 a 
15.02.2016

01 a 
30.03.16

2024098/1 ANTONIA 
FERREIRA 
AZEVEDO

02.01.2015 a 
01.01.2016

01 a 
30.03.16

2035170/1 ANTONIO 
ROCHA DE 
OLIVEIRA

01.03.2014 a 
28.02.2015

01 a 
30.03.16

2035340/1 SALIM AMOURY 01.03.2014 a 
28.02.2015

01 a 
30.03.16

2046750/1 JOSÉ PEREIRA 
DA SILVA

12.07.2014 a 
11.07.2015

01 a 
30.03.16

2046571/1 RAIMUNDO 
PAIVA FILHO

12.07.2014 a 
11.07.2015

01 a 
30.03.16

2027348/1 JOÃO MARIA 
GOMES LOPES

01.03.2015 a 
28.02.2016

01 a 
30.03.16

2027828/1 ROSIVERT 
LOPES BORGES

27.11.2013 a 
26.11.2014

01 a 
30.03.16

5903627/3 FERNANDO 
TOBIAS S. 

GONÇALVES

17.03.2015 a 
16.03.2016

17.03 a 
15.04.16

Protocolo 933229

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 11 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016
Nome: MARIA OLIVIA BARBOSA DE LIMA
Matricula: 3274691/1
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: Diretoria Administrativa e Financeira
Novo Setor: GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
Vigência: A contar de 11/02/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 933226

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 021/2016-GP DE 01 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE em exercício da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH referente ao 
período aquisitivo 2015/2016, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO
5903598 Tiago Luis da 

Silva de Assunção
06/04/2016 a 
05/05/2016

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 01 de março de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 933170

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos.
Contratado: Natalia Vieira Leite.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 01.03.2016.
Vigência:01.03.2016 a 28.02.2017.
Diretor Geral: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 933258


